檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：10017臺北市中正區徐州路5號

聯絡人：張翠恩

聯絡電話：02-23565519

傳真：02-23566315

電子信箱：moi1425@moi.gov.tw

受文者：桃園市政府

發文日期：中華民國106年7月25日

發文字號：台內地字第1060424752號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關台端函詢依土地登記規則第118條規定，申請時效取

得通行不動產役權應提出之證明文件疑義1案，請查照。

說明：

一、依據法務部106年6月30日法律字第10603509090號函（諒

達）辦理，兼復台端106年3月1日聲請書。

二、按「稱不動產役權者，謂以他人不動產供自己不動產通行

、汲水、採光、眺望、電信或其他以特定便宜之用為目的

之權。」及「不動產役權因時效而取得者，以繼續並表見

者為限。」分為民法第851條及第852條第1項所明定，又

基於不動產役權不具有獨占性，於他人不動產上行使不動

產役權之方式，雖不以「占有」該不動產為必要，然主張

時效取得通行不動產役權，依同法第772條準用第769條及

第770條規定，仍應有以行使不動產役權之意思，並繼續並

表見（如將供役地置於自己實力支配下）以他人不動產供

自己特定便宜之用者，方屬適法（法務部前揭106年6月30

日函示及謝在全，民法物權論【下】，103年9月修正6版

，第33頁至第35頁參照）。

8

1060177477

■■■■■■18_地政局 ■■■■■■■收文:106/07/25

■■■■■■■無附件

■■■■■■A110100_地籍科

74

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、次按土地登記規則第118條第1項及第5項規定：「土地總

登記後，因主張時效完成申請地上權登記時，應提出以行

使地上權意思而占有之證明文件及占有土地四鄰證明或其

他足資證明開始占有至申請登記時繼續占有事實之文件。

」及「前四項規定，於因主張時效完成申請不動產役權、

農育權登記時準用之。」所謂「準用」並非適用，其係指

就法規所未規定之某一特定事項，援引性質相同或類似之

法規作為應用之依據。是主張時效完成取得通行不動產役

權申請登記時，依前揭說明及上開規則第118條第5項準用

第1項規定，雖得免提出占有土地四鄰證明，惟仍應提出以

行使通行不動產役權之意思而繼續並表見之證明文件，及

足資證明繼續並表見事實開始至申請登記時之證明文件，

並由受理之登記機關就具體個案審認之。

正本：徐進福君

副本：各直轄市、縣（市）政府 2017-07-25
14:22:06